
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro.
Valor do acréscimo: R$ 4.802.945,01
Data da Assinatura: 02/09/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 576682

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 20/2019 – TP 21/2018 – Execução da recuperação de encosta, 
urbanização e drenagem de 236,00m da Orla da Vila de Marudazinho, no 
município de Marapanim/PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 4,3933%
Período de execução: 01/11/2019 a 31/10/2020
Dotação Orçamentária: 07101 15.695.1498.7658 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 01/09/2020
Contratada: Opus Construtora Eireli-ME
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 576320

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA –TOMADA DE PREÇOS 
005/2020– CPL/SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, través da Comissão Permanente de Licitação. Torna público aos inte-
ressados que a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020, 
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para construção 
de 700 metros de estivas em concreto armado na Vila de Maiuatá, no 
município de Igarapé-Miri/PA, realizada no dia 17 de julho de 2020 foi 
DECLARADA FRACASSADA, em razão da inabilitação de todos os licitantes 
participantes do certame.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 02 de julho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 576546

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 39/2020
Objeto: Fornecimento de 60 (sessenta) CAP PVC tipo VINILFORT DN 150mm 
para esgoto, 12 (doze) CAP PVC tipo VINILFORT DN 200mm para esgoto, 
48 (quarenta e oito) SELIM PVC tipo VINILFORT DN 100X100mm para 
esgoto, 24 (vinte e quatro) SELIM PVC tipo VINILFORT DN 150X150mm 
para esgoto, 60 (sessenta) SELIM PVC tipo VINILFORT DN 200X100mm 
para esgoto, 60 (sessenta) SELIM PVC tipo VINILFORT DN 200X150mm 
para esgoto.
Valor Global: R$8.140,06 (oito mil, cento e quarenta reais e seis centavos).
Data da Assinatura: 01/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Infantaria Comercial Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 576461

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 031/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 

Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME ID. FUNCIONAL PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

REGINA LUCIA CAVALCANTE DA SILVA DUARTE 54189578 08/01/2019 a 07/01/2020 14/10/2020 a 12/11/2020 

WLADIMIR BARBOSA CARDOSO 57197068 17/04/2019 a 16/04/2020 01/10/2020 a 30/10/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de agosto de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 576397

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 008/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
CONVÊNIO Nº 008/2019
TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto estabelecer o 
regime de mútua cooperação técnica e científi ca entre UFPA e SECTET, com 
vistas ao pleno desenvolvimento do projeto de ensino, pesquisa e extensão 
central de suporte tecnológico às ações de elaboração de cartografi a social, 
doravante denominado MAPAS DIGITAIS.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Alteração de sua denominação de SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET 
para SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, prevista na Lei nº 
9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE nº 34.284 de 17/07/2020.
b) Retifi car a Cláusula 11.1– “Da Vigência” do instrumento original do pre-
sente convênio; onde se lê: “O presente Convênio vigerá pelo prazo de 
05 (cinco) anos, a contar da data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado, podendo ser prorrogado mediante lavratura de Termo Aditivo, se 
houver interesse dos partícipes.” leia-se “O presente Convênio vigerá pelo 
prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado mediante lavratura de Termo Aditivo, se houver interesse 
dos partícipes.”.
c) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira Convênio nº 008/2019 - SECTET/UFPA/FADESP, alterando o 
prazo de vigência fi nal para: 06/05/2021.
d) Alteração do Plano de Trabalho - Item 06 – Plano de Aplicação dos Re-
cursos.
Data de Assinatura: 28/08/2020
Data de Inicio: 28/08/2020
Data de Término: 06/05/2021
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação, Pro-
fi ssional e Tecnológica – SECTET (CNJP n° : 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNJP n° : 
34.621.748/0001-23)
Interveniente:  Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNJP n° : 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado da 
SECTET

Protocolo: 576698

DIÁRIA
.

Portaria nº 264 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/655790.
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Fun-
cional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referên-
cia XXVII, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tec-
nológica – DETEC, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 03 e 


